
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 241 del 28/03/2024 
 

OGGETTO: L.R.20/97 e successive modifiche e integrazioni Progetto terapeutico 

riabilitativo individualizzato minori anno 2024. Liquidazione mese 

di Marzo 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 8 del 21/10/2021; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito alla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATE: 

- la L.R.n.8/1999 avente oggetto Disposizioni in materia di programmazione e finanziamenti per 

i servizi socio-assistenziali. Modifiche e integrazioni alla L.R.4/88, art.4 “Sussidi e servizi di 

particolari categorie di cittadini; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

 - la L.R. n. 20/1997 art. 6; 

 - la L.R. 26.02.1999 n. 8 art. 4; 

VISTO il Progetto terapeutico – abilitativo personalizzato minori (Neuropsichiatria Infantile 

Distretto Senorbì – elaborato dall’equipe dell’A.S.L.n.8    l’Operatore Sociale del Servizio 

Sociale Comunale nel quale si è espresso parere favorevole per l’attivazione di un intervento di 

assistenza economica con decorrenza mese Agosto 2023; 

VISTA la Delibera Regionale n. 20/22 del 22.05.2013 avente oggetto:” L.R.20/97 art.7 comma 

5, art.15.Adeguamento all’indice ISTAT per l’anno 2013, dei limiti di reddito per usufruire dei 

benefici economici a favore delle persone affette da patologie psichiatriche e dell’ammontare 

della retta di ricovero delle persone affette delle stesse patologie in istituti assistenziali non 

ospedalieri”. Approvazione preliminare; 

PRESO ATTO che per gli anni 2014/2024 la RAS non ha adeguato il contributo mensile 

previsto dalla normativa in oggetto, si applicheranno di conseguenza i limiti e i contributi 

regolamentati per l'anno 2013; 

CONSIDERATA la delicatezza del caso si è concordato con la famiglia di procedere per la 

gestione del progetto nella forma del “sussidio economico mensile per pagamento servizi 

educativi riabilitativi e attività sportive”; 

RICHIAMATA la nota n.721 del 06.02.2024 con la quale la famiglia del minore deposita la 

dichiarazione sostitutiva cumulativa a verifica del reddito imponibile, (condizione fondamentale 

per accedere agli interventi e sussidi della L.R.20/97);   

VISTI gli atti depositati nel fascicolo del beneficiario, si procede alla liquidazione del sussidio 

economico del mese di Marzo 2024; 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere nel merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di €.489,62 quale sussidio economico mensile cod. 

10957 beneficiario dell'intervento della L.R.20/97 relativo all'integrazione del reddito mese 

Marzo 2024;       

DI IMPUTARE la spesa di €.489,62 a valere sui fondi di cui al bilancio in corso di 

approvazione con specifica imputazione nel cap.10461.1   impegno 433/2022 recante “Sussidi 

economici, ex LL.RR. 15/92 e 20/97”;                            

DI PROCEDERE con la presente determinazione all'attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art.151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000 dandone la relativa 

esecutività; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                    Avv.Terenzio Schirru 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Data, 28/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                                      Avv.Terenzio Schirru 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

Data, 28/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

   Rag. Giuliana Cuccu 
 

 

 

 

 

 

 

 


